
Area: Funzioni Generali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Amministrativi
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Amministrativa

DETERMINAZIONE

Determina n. 886 del 03/07/2025 Treviso, 03/07/2025 

Oggetto:  SERVIZIO  DI  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  PER 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE  VIABILITA'  ANNO 2025  -  CIG  B779EEF9C4  -  ING.  ANDREA 
MARDEGAN.

 PREMESSO  CHE:  La  Provincia  di  Treviso  dovrà  eseguire  i  seguenti  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  della  viabilità  previsti  nel  programma  triennale  Opere  Pubbliche  2025-2027 
nell’annualità 2025:
- LOTTO 1 Interventi di manutenzione straordinaria dei piani viabili di alcuni tratti della rete 
viaria provinciale – anno 2025 - DM 141/2022  con importo lavori pari ad € 790.000,00;
- LOTTO 2 Interventi di manutenzione straordinaria di risanamento piani viabili di alcuni tratti di  
SS.PP. - anno 2025 - DM 101/2022 – con importo lavori pari ad € 455.000,00;
- LOTTO 3 – Manutenzione straordinaria risanamento piani viabili area Prealpina -con importo 
lavori pari ad € 165.796,12;
-  LOTTO  1  Manutenzione  straordinaria  con  adeguamento  normativo,  miglioramento  delle 
condizioni di sicurezza e durabilità della segnaletica stradale e dell'illuminazione su alcuni tratti 
della  rete  viaria  provinciale  -  anno  2025  -  DM  101/2022  –    con  importo  lavori  pari  ad  €  
400.000,00;
- LOTTO 2  Manutenzione straordinaria della segnaletica stradale su alcuni tratti della rete viaria 
provinciale - anno 2025 DM 141/2022 -   con importo lavori pari ad € 165.000,00;

Visto  l’art.  90  del  D.Lgs.  81/08  e  s.m.i  che  prevede  l’obbligo  di  nominare,  prima 
dell’affidamento dei lavori, la figura del coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
in fase di esecuzione nei cantieri:
-  in cui è prevista la presenza di più imprese, anche non in contemporanea;
-  in cui, dopo l'affidamento dei lavori ad un'unica azienda, l'esecuzione dei lavori, o di parte di  
essi, venga affidata ad una o più imprese;

Verificato che per i sopra citati lavori sono già stati individuati i nominativi dei Coordinatori 
della sicurezza in fase di progettazione aventi il compito di elaborare il Piano di Sicurezza e 

Determ. n. 886 del 03/07/2025 pag. 1/6



Coordinamento, oltre che gli  elaborati previsti dal D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per la fase di  
progettazione di ciascuna opera;

Considerato l’elevato carico di lavoro di cui si sta occupando il personale interno del Servizio, si 
è  ritenuto  di  affidare l’incarico  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione  per  i 
suddetti lavori ad un professionista esterno;

STIMATO l’importo delle prestazioni relative al servizio di “COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE VIABILITA’ ANNO 2025” per i sopracitati 
interventi, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, in Euro 21.084,66;

DATO ATTO che:
• il RUP, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è  l’ Ing. Marina Perin;
• il  RUP non ha rilevato,  ai  sensi  dell’art.  48,  comma 2, D.Lgs.  36/2023,  un interesse 

transfrontaliero  per  l’affidamento  in  oggetto,  è  possibile  ricorrere  all’utilizzo  delle 
procedure di cui all’articolo 50 del Codice dei Contratti;

• l'art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023 prevede che per i servizi e le forniture di 
importo inferiore ad Euro 140.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, lett.  
b), prevede che la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite 
unico atto che individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  
capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;

ATTESO  CHE  tra  le  iniziative  di  acquisto  in  corso  da  parte  della  Consip  Spa,  affidataria 
dell'assistenza  nella  pianificazione  e  nel  monitoraggio  dei  fabbisogni  di  beni  e  servizi  del 
Ministero del Tesoro e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26, Legge 23 dicembre
1999, n. 488, non risulta attiva alcuna convenzione per questa tipologia di servizi;

DATO  ATTO  che  il  servizio in  oggetto  è  presente  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica  
Amministrazione e che, pertanto, occorre farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della Legge  
6 luglio 2012, n. 94 “Conversione in Legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012,  
n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

PRESO  ATTO  che  a  seguito  di  indagine  di  mercato  informale,  previa  valutazione  delle 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali, 
congruità e convenienza in relazione alle attuali condizioni  del  mercato, è  stato individuato 
quale  affidatario  l’Ing.  Andrea  Mardegan,  con  sede  a  Treviso,  Viale  F.lli  Cairoli  127,  P.IVA 
04774930269;

Determ. n. 886 del 03/07/2025 pag. 2/6



DATO ATTO che è stata avviata la trattativa diretta n. 5477108  tramite Mepa per il  servizio 
“COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE 
VIABILITA’ ANNO 2025”, e  che  alla  scadenza  del  30.06.2025  è  pervenuta  l’offerta  dell’ Ing. 
Andrea Mardegan, con un ribasso del 10%, per netti Euro 18.976,19;

DATO ATTO che, per l’affidamento in oggetto, è stato acquisito il CIG n. B779EEF9C4;

VISTO il “Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di cui all’art. 
50 del D.Lgs. 36/2023”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 5 luglio 
2023 (in vigore dal 12 agosto 2023);

DATO ATTO che:
• l’affidamento  in oggetto rientra nella fascia di importo pari o superiore a 20.000 euro e 

inferiore a 40.000 euro di cui all’art. 2.2 del suddetto Regolamento;
• è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 

non essendo l’operatore economico individuato affidatario di due consecutivi affidamenti 
che abbiano ad oggetto lo stesso settore di servizi  all’interno della suddetta fascia di 
affidamento;

VISTO il  Regolamento per il  controllo sul possesso dei requisiti  di cui all’art. 52 del decreto 
legislativo 31.3.2023 n. 36, approvato con deliberazione del consiglio provinciale n. 5 del 29 
aprile 2024, in vigore dal 4 giugno 2024, il quale disciplina i criteri e le modalità di verifica dei 
requisiti in capo agli  operatori economici nel caso di affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture, di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), del Codice, di importo inferiore a 40.000  
euro, in attuazione di quanto previsto dall’art. 52 del Codice;

DATO ATTO che:
• l’operatore economico Ing. Andrea Mardegan ha reso la dichiarazione sostitutiva ex art. 

447/2000 relativa al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss.;
• potranno essere effettuati controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive, ai sensi 

degli artt. 6 e seguenti del suddetto Regolamento;

DATO ATTO che  è stata rispettata la disciplina di cui all’art. 41, comma 15-quater, del D.Lgs. 
36/2023,  così  come  introdotto  dal  D.Lgs.  209/2024,  secondo  cui  i  corrispettivi  determinati 
secondo  le  modalità  dell'allegato  I.13  del  Codice  possono  essere  ridotti  in  percentuale  non 
superiore al 20 per cento;

RITENUTO  dunque  di  aggiudicare  il  servizio  di  cui  all’oggetto  all’operatore  economico  Ing. 
Andrea Mardegan,  per netti Euro 18.976,19, pari al ribasso del 10% sull’importo stimato dalla 
stazione appaltante, per complessivi Euro 24.076,99, di cui Euro 4.341,75 IVA di legge ed Euro 
759,05 di oneri previdenziali al 4%;

DATO ATTO che il contratto relativo all'affidamento in questione, verrà stipulato ai sensi dell'art. 
18,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Determ. n. 886 del 03/07/2025 pag. 3/6



 
RITENUTO che, per il servizio in oggetto, la spesa complessiva di Euro 24.076,99, IVA e accessori 
di legge  inclusi, trova copertura finanziaria al capitolo 2056 del Bilancio 2025, finanziato con 
avanzo di amministrazione,  come indicato nell’allegato che fa parte integrante del presente 
atto;  

CONSIDERATO  che  in  relazione  al  suddetto  appalto  l'esigibilità  si  determina  nell'esercizio 
corrente;

ATTESO che il  sottoscritto dirigente dichiara di  non trovarsi in una situazione di  conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di  
comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 
marzo  2023  nonché  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 
del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

DATO ATTO che il RUP ha, altresì, dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di  
comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 
marzo  2023,  nonché  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 
del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

TUTTO ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2024 del 16/12/2024 avente ad oggetto:
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI";

Determ. n. 886 del 03/07/2025 pag. 4/6



Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027.";

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 8/2025 del 16.04.2025 avente ad oggetto:
APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027. (ART. 175 E ART. 187, COMMA
2, D.LGS. N. 267/2000)

Visto il Decreto del Presidente n. 63/2025 del 16.04.2025 avente ad oggetto: VARIAZIONE AL
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 CONSEGUENTE ALLA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2025-2027 DEL 16.04.2025.

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto esposto in narrativa e quivi richiamarlo a far parte integrante del  
presente provvedimento;

2)  di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico Ing. Andrea Mardegan per 
netti Euro 18.976,19, pari al ribasso del 10 % sull’importo stimato dalla stazione appaltante, per 
complessivi  Euro  24.076,99,  di  cui  Euro  4.341,75  IVA di  legge  ed  Euro  759,05  di  oneri 
previdenziali al 4%;

3) di impegnare e imputare la spesa complessiva di Euro 24.076,99 IVA inclusa, al Cap. 2056 del 
bilancio 2025 finanziato con avanzo di amministrazione, come indicato nell’allegato che fa parte 
integrante del presente atto;

4) di dare atto che  il contratto relativo all'affidamento in questione, verrà stipulato ai sensi 
dell'art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata

5) di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della 
Provincia  di  Treviso e  dall’art.  16 del  D.  Lgs.  n.  36 del  31 marzo 2023 nonché di  essere a  
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

6) di dare atto che il RUP ha, altresì, dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di  
comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 
marzo  2023,  nonché  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  incorre  nel  caso  di 

Determ. n. 886 del 03/07/2025 pag. 5/6



dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 
del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

7) di dichiarare che l'operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di 
anomalia  tali  da  proporre  l'invio  di  una delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento del 
Direttore dell'Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018;

8) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
PAVAN ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 886 del 03/07/2025 pag. 6/6


